



# CRISTINA ROMERO

WEB DEVELOPER &  
DATA SCIENTIST

📍 Barcelona

✉️ [cris.rom.lopez@gmail.com](mailto:cris.rom.lopez@gmail.com)

🌐 [Website](#)

☎️ +34 660 827 820



Web Developer con **3 años de experiencia** en desarrollo **Frontend**, diseño y desarrollo de aplicaciones y sitios web atractivos, intuitivos y funcionales utilizando tecnologías como HTML, **Javascript** y React. Domino especialmente **CSS** y el diseño web responsive, buscando siempre el pixel perfect y la excelencia de forma resolutiva.

Además soy estudiante del **Grado en Ciencia de Datos** en la UOC desde 2022. Gracias a ello, he aprendido lenguajes como **Python** o **R** y a aplicarlos en el análisis y visualización de datos o el **Machine Learning**.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### FRONTEND DEVELOPER

Abril 2023 - Actualidad

Xeria Digital

- Diseño y desarrollo de aplicaciones web, mailing y formularios según la identidad visual de nuestros clientes.
- Responsive Web Design.
- Diseño y creación de Mailing y Newsletter.
- Desarrollo y mantenimiento de la web corporativa.

### WEB DEVELOPER

Abril 2022 - Abril 2023

Medbioinformatics

- Implementación de nuevas funcionalidades del proyecto europeo Disgenet Plus y mejora del código existente.
- Migración de los usuarios de la aplicación con Amazon Cognito (AWS)
- Visualización de datos con React Data Grid.
- Mantenimiento y mejora de la web corporativa.

## EDUCACIÓN

**Grado en Ciencia de Datos aplicada:** UNIVERSITAT OBERTA DE CATALUNYA (UOC)

2022 - Actualidad

**Bootcamp especialista en Desarrollo Fullstack:** NEOLAND

2022

## TECHNICAL SKILLS

- Python / R
- React / Astro
- HTML
- Pandas / Numpy / Matplotlib
- GIT / Github
- Figma
- Javascript / Typescript
- CSS / Tailwind / Bootstrap
- Illustrator/Photoshop

## IDIOMAS Y SOFT SKILLS

- **Español:** nativo
- **Inglés:** B1
- Resolución de Problemas
- Adaptabilidad
- **Catalán:** nativo
- **Francés:** A2
- Comunicación Efectiva
- Trabajo en Equipo